
Warszawa, dnia 16 listopada 2021 r. 

Poz. 1049 

UCHWAŁA 

SEJMU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

z dnia 29 października 2021 r. 

w sprawie upamiętnienia 45. rocznicy powstania Komitetu Obrony Robotników 

W historii oporu Polaków przeciwko sowieckiej okupacji ważne miejsce zajmują protesty robotnicze z czerwca 

1976 roku oraz powstanie – w odpowiedzi na komunistyczne represje – Komitetu Obrony Robotników pierwszej od lat 

jawnej, niepodległościowej organizacji. Ogłoszenie przez komunistyczną dyktaturę podwyżek cen żywności wyprowadziło 

na ulice tysiące protestujących, a w setkach zakładów pracy w całej Polsce podjęto strajki. Wówczas władza ugięła się 
i podwyżki zostały odwołane. Jednak dokonała zemsty propagandą nienawiści oraz prześladując brutalnie robotników 

kilkuset zakładów pracy, w tym Ursusa, Radomia i Płocka. Uczestników protestów spotkały tortury oraz wyroki wielolet-

niego więzienia, a ks. Roman Kotlarz, wspierający modlitwą strajkujących, został zamęczony na śmierć. 

W odpowiedzi na represje powstał spontaniczny ruch obywatelski zainicjowany przez harcerzy 1 Warszawskiej Dru-

żyny Harcerzy „Czarnej Jedynki”, którzy wraz z młodzieżą duszpasterstw akademickich dotarli do rodzin prześladowanych 

z pomocą materialną, wsparciem prawnym i finansowym uzgodnionym z prawnikami skupionymi wokół mecenasa Jana 

Olszewskiego. Dzięki ich determinacji 23 września 1976 roku narodził się Komitet Obrony Robotników, do którego przy-

stąpili weterani walk o niepodległość Polski, kapłani, pisarze i naukowcy, harcerska młodzież kształcona na legendzie 

Szarych Szeregów i Hufców Polskich oraz uczestnicy protestów Marca ’68. Byli to ludzie o różnych poglądach ideowych, 

ale wspólnie upominający się o prawa obywatelskie i wolność człowieka, a inicjatorzy – także o niepodległość Ojczyzny. 

Komitet Obrony Robotników doprowadził do rozwoju niezależnego ruchu wydawniczego, łamiącego monopol komu-

nistycznej propagandy; powstały m.in. „Komunikat »KOR«”, „Głos”, „Biuletyn Informacyjny”, „Robotnik”, „Gospodarz”, 

„Opinia” i „Spotkania”, jak również wydawnictwa książkowe. Przy wsparciu kardynała Karola Wojtyły powołano Uniwer-

sytet Latający i Towarzystwo Kursów Naukowych, a po morderstwie przez komunistów Stanisława Pyjasa – niezależny 

ruch studencki. Zawiązały się Wolne Związki Zawodowe, najpierw na Górnym Śląsku, a później na Wybrzeżu, a także 

Komitety Samoobrony Chłopskiej i partie polityczne. W 1977 roku KOR przekształcił się w Komitet Samoobrony Spo-

łecznej „KOR”. W sierpniu 1980 roku działacze WZZ zorganizowali strajk w Stoczni Gdańskiej i w Stoczni Szczecińskiej, 

dzięki którym powstał wielki narodowy ruch NSZZ „Solidarność”. Byli oni kolejnym ogniwem w pokojowych zmaganiach 

Polaków z komunistyczną dyktaturą. 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej oddaje cześć bohaterom Komitetu Obrony Robotników. W rocznicę powstania KOR 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej wyraża wdzięczność wszystkim, którzy 45 lat temu sprzeciwili się komunistycznej obcej 

władzy i wzięli w obronę polskich robotników. Ich odwaga i poświęcenie walnie przyczyniły się do odzyskania przez 

Polskę Niepodległości. 

Marszałek Sejmu: E. Witek 


